
 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n.  10    del 29.09.2023 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
 

Presa d’atto dell’efficacia dell’affidamento della co-gestione, in compartecipazione con il 

Comune di Napoli,. del Centro giovanile Polifunzionale Casa della Socialità di Via Verrotti 

n. 5 (angolo con Via Menzinger) in favore della APS La Casa di Matteo ed i suoi Partner. 

Approvazione dello schema di accordo di co-gestione e provvedimenti conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI  

 

PREMESSO CHE: 

• con Delibera n. 33 del 30/6/2017, il Consiglio comunale ha istituito e regolamentato la 

Rete dei Centri giovanili comunali, costituita da varie strutture in cui si svolgono attività 

giovanili, e ha istituito, nell’ambito del Polifunzionale e Casa della socialità, il Centro 

giovanile di Via Verrotti n. 5 (angolo con Via Menzinger), parte integrante della Rete 

dei centri giovanili; 
 

• con Delibera del 02/03/2021, il Consiglio della Municipalità 5 ha approvato il 

Regolamento del Centro polifunzionale, Centro Giovanile, Casa della Socialità, dei 

diritti e delle attività culturali di via Verrotti 5 (angolo con Via Menzinger), al fine di 

disciplinarne l’utilizzo e la gestione nell’intento di favorire la promozione sociale, 

l’integrazione e l’aggregazione di associazioni, gruppi, enti, soggetti del privato sociale 

e privati cittadini, per lo svolgimento di attività aventi prevalente carattere socio-

culturale, ludico-ricreativo, artistico e scientifico, nonché per lo sviluppo della creatività 

della produzione, della diffusione e della ricerca culturale ed artistica sulla base di 

specifici progetti e programmi di lavoro formulati dall’Amministrazione Comunale e/o 

Municipale, come indicato all’art. 1 del disciplinare innanzi detto; 
 

• con Delibera n. 3 del 17/05/2022, il Consiglio della Municipalità 5 ha confermato la 

destinazione della predetta struttura quale Centro giovanile e il suo inserimento nella 

Rete dei Centri giovanili comunali, ai sensi della citata Delibera di C.C. n. 33/2017, 

dando atto che la procedura per l’attivazione del Centro seguirà la disciplina di cui al 

Regolamento della Rete dei Centri Giovanili del Comune di Napoli, adottato con la 

stessa Delibera n. 33/2017; precisando, infine, che la Municipalità medesima potrà 

riservarsi l’utilizzo della struttura per proprie iniziative e che tale indicazione sarà 

contenuta nella procedura ad evidenza pubblica curata dal Servizio competente; 
 

• con disposizione dirigenziale n. 37 del 18/10/2022 il Comune di Napoli - Area Politiche 

per il Lavoro e Giovani - Servizio Giovani e Pari Opportunità, oggi Servizio Politiche 

Giovanili, ha approvato l'Avviso pubblico per l'acquisizione di proposte progettuali per la 

gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro giovanile 

Polifunzionale Casa della socialità di Via Verrotti n. 5 (angolo con Via Menzinger); 
 

• con Disposizione dirigenziale n. 56 del 05/12/2022, si è proceduto alla nomina della 

Commissione per la valutazione delle candidature pervenute a seguito del predetto Avviso 

Pubblico; 

 

• con successiva Disposizione Dirigenziale n. 66 del 29/12/2022 si prendeva atto delle 

risultanze dei lavori della Commissione medesima, dai quali l’APS Agenzia per la 

Promozione dei Giovani e i suoi partner (APS Altri mondi. APS Funiculà, 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

Cooperativa Rifless ETS, Cantieri Giovani ODV, Acli Metropolitane di Napoli, 

Associazione Centro Studi Scientifici Avanzati ACSSA) risultavano provvisoriamente 

affidatari della procedura in oggetto, per aver conseguito il maggior punteggio di 

98,20; 

CONSIDERATO CHE: 

• nelle more della stipula del predetto accordo, l’allora Servizio Giovani e Pari Opportunità  

eseguiva i controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, oggi artt. 94 e 95 del D. Lsg. 

36/2023, in esito ai quali emersero delle irregolarità riferite ad alcuni componenti del 

partenariato, peraltro antecedenti alla presentazione della candidatura; 
• con Disposizione Dirigenziale n. 21 del 29/03/2023 si procedeva alla revoca della 

succitata Disposizione Dirigenziale n. 66 del 29/12/2022 e si provvedeva allo 

scorrimento della graduatoria in favore dell’Associazione seconda classificata, APS “La 

Casa di Matteo” ed i suoi partner;  
• l’Associazione di Promozione Sociale "La Casa di Matteo", con sede in Napoli, Via 

Caldieri n. 140, codice fiscale: 95144980638, partecipava alla procedura di evidenza 

pubblica in partenariato con la Cooperativa Sociale Raggio di Sole a r. l., l'Associazione 

di Promozione Sociale Opportunity e l'Associazione di Promozione Sociale 

Cittadinanzattiva Campania; 
• in data 26/04/2023, la Cooperativa Sociale Raggio di Sole a r. l. variava la propria 

denominazione in Cooperativa Sociale Incontatto a r. l., mantenendo invariati la P. IVA, la 

sede legale e il rappresentante legale. 

 

VERIFICATE 

- la regolarità della posizione fiscale e tributaria dell’Associazione di Promozione Sociale "La 

Casa di Matteo" e dei suoi partner; 

- le risultanze delle altre verifiche di legge eseguite dal competente Servizio, sia a carico 

dell’Associazione di Promozione Sociale "La Casa di Matteo", sia dei suoi partner; 

 

 

RITENUTO  

che occorre prendere atto dell’efficacia dell’affidamento, in favore dell’Associazione di 

Promozione Sociale "La Casa di Matteo" e dei suoi partner, della gestione del Centro giovanile 

Polifunzionale Casa della Socialità di Via Verrotti n. 5 (angolo con Via Menzinger), in 

compartecipazione con il Comune di Napoli approvando, contestualmente, lo schema di accordo 

di cogestione del precitato Centro Giovanile con l’affidatario. 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

 

Attestato che: 

• l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e 

correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000, come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 

213/2012, e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento 

del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 4 del 28/2/2013; 

• ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, tanto meno ipotesi di 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come sancito dagli artt. 7 e 9 

del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente 

con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/4/2014 e ss.mm.ii., tali da impedirne l’adozione. 

• il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili. 

Visti: 

- la L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs 267/2000 ss.mm.ii.; 

- il D.lgs 50/2016 ss.mm.ii.; 

- il D.lgs 36/2023 ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento della Rete dei Centri Giovanili del Comune di Napoli, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 33/2017 

 

 

Visti altresì: 



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2023-25, alla Sezione 2, Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione, Sezione 

2.3: Rischi corruttivi e trasparenza. 

Attestato, altresì, che  

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, co. 1, del D. 

Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito del Comune di Napoli. 

D I S P O N E 

 

 

PRENDERE ATTO dell’efficacia dell’affidamento, in favore dell’Associazione di Promozione 

Sociale "La Casa di Matteo" e dei suoi partner, della gestione del Centro giovanile Polifunzionale 

Casa della Socialità di Via Verrotti n. 5 (angolo con Via Menzinger), in compartecipazione con 

il Comune di Napoli, a seguito delle risultanze delle verifiche di legge pervenute dai vari Uffici 

Pubblici interessati.  

 

AFFIDARE all’Associazione di Promozione Sociale "La Casa di Matteo", con sede in Napoli, 

Via Caldieri n. 140, codice fiscale: 95144980638, in persona del legale rapp.te  p. t., in 

partenariato con la Cooperativa Sociale Incontatto a r.l. (già Cooperativa Sociale Raggio di Sole a 

r.l.), C.F.: 07555301212,  l'Associazione di Promozione Sociale Opportunity, C.F.: 95163190630, 

e l'Associazione di Promozione Sociale Cittadinanzattiva Campania, C.F.: 9505774063, la 

gestione, in compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile Polifunzionale 

Casa della Socialità di Via Verrotti n. 5 (angolo con Via Menzinger). 

 

NOMINARE quale RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa Daniela Di Bonito, Istruttore 

amministrativo del Servizio Politiche Giovanili, in sostituzione del RUP indicato nell’Avviso 

Pubblico approvato con disposizione dirigenziale n. 37 del 18/10/2022, con compiti anche di 

direzione dell’esecuzione del rapporto di collaborazione tra il Comune di Napoli e 

l’Associazione di Promozione Sociale "La Casa di Matteo" ed i suoi partner; 

 

APPROVARE lo schema di accordo di collaborazione tra il Comune di Napoli e l’Associazione 

di Promozione Sociale "La Casa di Matteo" e dei suoi partner per la gestione, in 

compartecipazione con il Comune di Napoli, del Centro Giovanile Polifunzionale Casa della 

Socialità di Via Verrotti n. 5 (angolo con Via Menzinger).  



 

                 AREA GIOVANI E LAVORO 

                Servizio Politiche Giovanili 

      

                      Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137  

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    giovani.pariopportunita@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it    

 

STIPULARE con l’APS “La Casa di Matteo” ed i suoi partner l’accordo di collaborazione per 

la cogestione del precitato Centro, secondo la schema adottato con il presente provvedimento.  

 

PRECISARE che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;  

 

DARE ATTO, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi, 

neanche potenziale, come previsto dalla normativa in materia di prevenzione della corruzione, 

di garanzia della trasparenza;  

 

DISPORRE che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio ai fini della 

generale conoscenza e sul sito web istituzionale dell’Ente;  

 

ADEMPIERE, inoltre, agli obblighi di trasparenza di cui agli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, 

c.32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”.  

                                                                                     

 

 

                                                                                Sottoscritta digitalmente da  

                                                                           Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili  

                                                                                                Dott. Fabio Di Dato  

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 

24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in 

originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 

82/2005. 

 


		2023-09-29T09:03:55+0000
	Fabio Di Dato




